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Važeckí futbalisti svoju prvú súťaž-
nú sezónu v liptovskej lige zakončili 13. 
júna na domácom ihrisku. Zápas so sú-
permi z Hýb prehrali 1:2. V celkovej ta-
buľke za sezónu 2014/2015 skončili na 
štvrtom mieste (z trinástich družstiev) 
so ziskom 39 bodov. Z dvadsiatich šty-
roch odohraných zápasov majú na kon-
te 12 víťazstiev, tri remízy a deväť pre-
hier a gólové skóre 55:39. Medzi naj-
lepšími strelcami sezóny sú z našich 
futbalistov Richard Zubaj (4. miesto, 
14 strelených gólov) a Matúš Ilavský 
(6. miesto, 12 gólov). 

Predseda športového klubu Peter 
Jacko zhodnotil úvodnú sezónu ako 
priemernú. „Po skončení jarnej čas-
ti súťaže sme boli druhí, v celkovom 

Važeckí futbalisti skončili štvrtí

Obec, družstvo, urbár, ale hlavne ochotní dobrovoľníci sa spojili, aby dali nový 
šat zničenej ceste vedúcej do chatovej oblasti Pod Kopou. Dve desiatky majiteľov 
chát v spomínanej lokalite sa 13. 6. zišlo na brigáde, ktorej výsledkom je uprave-
ný úsek cesty od odbočky z cesty 1/18 až po prvé rázcestie. Pomocou asfaltového 
výfrezu opravili výtlky a nerovnosti vozovky, ktorá bola už niekoľko rokov v ža-
lostnom stave. Chlapom s lopatami a iným náradím pomáhala aj ťažká technika. 
Za pár hodín urobili kus dobrej práce a dokázali, že niekedy stačí naozaj málo – 
hlavne chcieť, priložiť ruku k dielu a môžu sa diať veľké veci. ☺    (red), foto: zp

Seniori aktívne
Členovia JDS sa v polovici mája 

zúčastnili v Expocentre v Trenčíne 
výstavy o tortách a pečení. „Bola to 
zaujímavá výstava, videli sme pek-
ne zdobené torty na rôzne príležitos-
ti. Tiež sme mohli ochutnať výrobky 
rôznych cukrárenských spoločností 
a zakúpiť si pomôcky na zdobenie 
zákuskov. Súčasne tu bola aj výsta-
va pre cestovný ruch a prezentácia 
tradičných remesiel,“ skonštatovala 
predsedníčka JDS Važec Kvetoslava 
Lištiaková. V máji sa seniori zúčast-
nili aj Okresného majálesu na nádvorí 
hotela Štart v Liptovskom Jáne, ktorý 
sa konal pod záštitou starostu obce. 
Pre obmedzený počet účastníkov sa 
z našej JDS zúčastnili len štyri členky. 
Pre 140 dôchodcov pekný program 
pripravili kluby dôchodcov z Dova-
lova a Závažnej Poruby. 

V júni sa 12 členiek zúčastni-
lo stretnutia s hosťami z Ameriky 
v MKS. „Bol to obohacujúci zážitok, 
kde sme hovorili o živote na Sloven-
sku a v Amerike. Spomenuli sme aj 
našich predkov, ktorí v minulosti od-
chádzali za prácou do Ameriky,“ do-
dala K. Lištiaková.                       (red) 

Foto: archív ŠK (Pokračovanie na 12. strane)

Novodobá akcia „Z“
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• Evanjelici sa v sobotu 20. 
júna t. r. zúčastnili Dňa Liptov-
sko-oravského seniorátu. Hosťu-
júcim zborom bola ECAV v Pri-
byline. Popri úvodných dopo-
ludňajších službách Božích pre-
biehala detská besiedka, nasle-
doval úžasný organový koncert 
mladého virtuóza zo Srbska. Po-
tom program pokračoval v Skan-
zene. Súbežne prebiehali akcie pre 
deti, dorast, mládež i dospelých. 
Vyberali  sme si z bohatej ponuky 
prednášok, seminárov, biblických 
hodín, výstav a prezentácií.

Z nášho cirkevného zboru sme 
sa zúčastnili nielen dospelí, ale aj 
deti, čomu sa veľmi tešíme. Vy-
brali sme si zaujímavý program a 
duchovne sa obohatili. Stretli sme 
tiež mnohých známych z iných 
zborov. Povzbudení vo viere a 
naplnení Duchom sme sa z tejto 
vydarenej akcie vrátili do svojich 
domovov.

• V našom ECAV chráme Bo-
žom sa konala dňa 7. júna t. r. sláv-
nosť konfirmácie. Pán Boh si chce 
aj mladých ľudí použiť v cirkvi. 
Boh tu určil svoje miesto všetkým, 
bez rozdielu veku. Preto nás vy-
chováva. Podvečer 6. júna sa kona-
la ústna skúška, aby aj naši tohto-
roční konfirmandi mohli ďalej rásť 
vo viere, aby ich Pán viedol ďalej, 
pretože ON počíta so všetkými vo 
svojom pláne spásy. 

Nasledujúcu nedeľu slávnostne 
vstúpili do vyzdobeného chrámu, 
odpovedali na konfirmačné otáz-
ky pred oltárom, vyznali svoju 
vieru, vyslovili sľub vernosti a 
prijali sviatosť Večer Pánovej. 
Boli to: Čupka Matúš, Ilavská Ni-
kola, Jakubčiaková  Noemi, Matej-
ko  Ján, Michalíčková  Lea, Stan-
čeková  Ivana, Šuleková  Silvia, 
Užík Tomáš.

Milí mladí priatelia, nech na-
sledujúce slová z prorockej kni-
hy Daniel znejú vám i nám do 
ďalších dní ako motto: „Múdri 
sa budú skvieť ako jas oblohy a 
tí, čo mnohých privedú k spra-
vodlivosti, budú ako hviezdy na 
večné veky.“ 

Zo života 
komunity ECAV
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• Cirkevný zbor ECAV Važec 
v spolupráci s Občianskym zdru-
žením Kresťan Brezno pripravili 
na sviatočné nedeľné popoludnie 
dňa 21. júna t. r. letný svätojánsky 
koncert UBI CARITAS v evanjelic-
kom kostole. 

Na koncerte privítal všetkých 
účinkujúcich a prítomných do-
máci zborový farár Mgr. Jaroslav 
Otepka. Účinkoval Slovenský 
kresťanský spevácky zbor KRÉ-
DO – VIRUJÚ z Telgártu, ktorý 
zaspieval desať skladieb v sloven-
čine, biblickej češtine i hebrejčine. 
Dirigentom tohto telesa je Dr. Ján 
Zachar. Sólistami boli: Janka Šifro-
vá, Mirka Kanderová, Jozef Pacek, 
Majka Gabániová. 

Okrem domáceho spevokolu, 
ktorý prispel do programu dvo-
ma piesňami, spoluúčinkoval aj 
Spevokol CV ECAV z Kežmarku. 
Spevy boli konferované p. Dag-
mar Mihokovou a počas progra-
mu mal sólové organové  vstupy 
p. Peter Čapó.

Záverom prítomných požeh-
nal senior Tatranského seniorátu 
ECAV, Mgr. Roman Porubän.

Vyslovujeme vďaku všetkým, 
ktorí sa zúčastnili prekrásneho 
koncertu a zaplnili celé prízemie 
i chór kostola. Ďakujeme všetkým 
šikovným rukám, ktoré pripravili 
a postarali sa o občerstvenie pre 
hostí. Cítili sa u nás dobre a verí-
me, že sa k nám opäť vrátia a po-
tešia nás svojím nádherným spe-
vom.      (jel), foto: archív ECAV
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V rámci tvorby Programu hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja regiónu 
Horný Liptov na roky 2015 – 2022 sa 
v našej obci uskutočnil prieskum me-
dzi občanmi, ktoré oblasti je podľa nich 
nutné riešiť a rozvíjať v našej obci. Sto-
päťdesiat respondentov malo možnosť 
vyberať z možností uvedených v dotaz-
níku, ale aj pridať vlastné podnety a ná-
vrhy. Podľa výsledkov prieskumu ob-
čanov najviac trápi nečistota verejných 
priestranstiev – tento problém označi-
lo v dotazníku ako relevantný až 114 
opýtaných (76 %). Na druhom mieste je 
podľa vzorky opýtaných nutné umiest-
niť v obci smerové tabule (84 ľudí, t.j. 56 
%). Viac ako polovica opýtaných (74, 
t.j. 54,67 %) považuje za dôležité riešiť 
starostlivosť o seniorov. 74 ľudí označi-
lo za dôležité dobudovanie ciest a 66 aj 
dobudovanie chodníkov. 
Ďalšie možnosti v dotazníku získa-

li takúto podporu od občanov: proti-
povodňové opatrenia - 61, káblová TV 
a internet – 41, cyklistické trasy – 38, 
rozšírenie lyžiarskeho areálu a vytvore-
nie bežeckých tratí – 36, verejné osvet-
lenie – 34, nedostatok stavebných po-
zemkov – 26, parkovisko pri jaskyni 
– 26, posilňovňa – 26, nedostatok kul-
túrnych podujatí – 26, turistické trasy 
– 23, nedostatok športových podujatí 
– 17, rekonštrukcia mostov – 14.

Občania mali možnosť vyjadriť sa aj 
k ďalším trom doplňujúcim otázkam. 
V prieskume sa zisťoval ich názor na 

Výmena 
správcov farnosti

Rozhodnutím a dekrétom diecézne-
ho biskupa Štefana Sečku doterajší far-
ský administrátor Mgr. Cyril Hamrák 
mení svoje pastoračné pôsobisko. Od 8. 
júla 2015 je menovaný za farára v Záka-
mennom na Orave. Do farnosti Važec 
bol menovaný za farského administrá-
tora Mgr. Roman Šemrák, prichádzajúci 
z Veľkej Frankovej. Farnosť si preberal 
6. júla pri svätej omši za účasti dekana 
Stanislava Culku z Liptovského Miku-
láša.                                                   (net)

• V nedeľu Najsvätejšej Trojice 31. mája v rímsko-
-katolíckej farnosti prežívali aj Slávnosť prvého 
svätého prijímania. Zúčastnilo sa jej 13 detí, z to-
ho 3 dievčatá a 10 chlapcov.      (red), foto: mm

nové zdravotné stredisko v obci. Podľa 
103 ľudí by sa malo zdravotné stredisko 
vybudovať zrekonštruovaním priesto-
rov starej škôlky a pre 34 ľudí bola za-
ujímavá možnosť postaviť zdravotné 
stredisko ako novú budovu v centre 
obce.

V hľadaní využitia pre priestran-
stvo na ulici Širokej sa 64 ľudí priklo-
nilo k možnosti vybudovania oddycho-
vej zóny s lavičkami, stromami a kve-
tinami, 50 ľudí zaškrtlo možnosť zria-
denia vonkajšej „telocvične“ (fitpark) 
kombinovanú s lavičkami a kvetinami 
a 26 ľudí by tento priestor ponechalo 
prázdny. 

Predstavu o budúcnosti obce zhrnu-
lo 82 ľudí do možnosti „centrum ob-
chodu, služieb turizmu a cestovného 
ruchu lákajúce turistov z regiónu“. 61 
ľudí si vybralo možnosť „centrum kul-

túry, umenia a tradícií“ a šiesti „miesto 
priemyslu a výrobnej sféry“. 

Pri vlastných návrhoch a podne-
toch sa najčastejšie spomína potreba 
riešiť čistotu obce, občania sa sťažovali 
na vandalizmus, nevhodné správanie 
neprispôsobivých občanov, či mládeže 
(8 krát), žiadajú „poriadok s Rómami 
a v osade“ (20 krát), výmenu obvodné-
ho lekára (11 krát), výmenu zubára (8 
krát), zriadiť bankomat (8 krát), odchyt 
túlavých psov (3 krát), vybudovať cestu 
Na Pastierskych (3 krát). Individuálne 
sa objavovali aj ďalšie názory a návrhy, 
napr. podpora cestovného ruchu, čisto-
ta cintorína, obecná polícia (hliadky), 
dobudovanie chodníkov a ciest, do-
pravného značenia, upraviť povodie 
Váhu a podobne. Objavili a aj odkazy 
na zlepšenie medziľudských vzťahov 
a spolupatričnosti.                         (red) 

Prieskum veľa naznačil, na mnohé poukázal

Využívanie viacúčelového ihriska
Viacúčelové ihrisko v areáli základnej školy je určené výhradne na rekreač-

né športy (tenis, volejbal, minifutbal, basketbal, nohejbal, bedminton....). Pre 
pohyb na ploche sa musí používať športová obuv s gumovou podrážkou, kto-
rá nemá na spodnej strane ostré hroty (klince). 

Záujemcovia o športovanie na ihrisku sú povinní prihlásiť sa u správcu a za-
písať sa do prevádzkového denníka. Správcom ihriska je Ivan Profant, č. tel.: 
0918 218 955 a Marek Brtáň. 

Viacúčelové ihrisko je možné využívať počas celého roka cez pracovné dni 
od 15.00 do 19.00 hod. a cez víkendy od 12:00 do 19:00 hod. 

Kľúče od ihriska sú uložené v ZŠ, na Obecnom úrade a u vedúcich oddie-
lov ŠK Kriváň Važec. 
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Folklórne skupiny, ktoré postúpili 
z regionálnych súťažných prehliadok 
v žilinskom kraji, sa stretli v nedeľu 14. 
júna na krajskej prehliadke nositeľov tra-
dícií – na Vidiečanovej Habovke. Súťaž 
sa uskutočnila za účasti 14-tich najúspeš-
nejších skupín z Oravy, Turca, Liptova, 
Kysúc a horného Považia. 

Naši folkloristi z FZ Stráne sa pred 
porotou predstavili s priadkami. Porota 
vysoko ocenila záujem o folklórne hnu-
tie na severnom Slovensku, ktorý sa pre-
javil nielen v počte účastníkov, ale i vo 
vyzretosti a rôznorodosti programových 
blokov. Na priamy postup odporučila 
folklórnu skupinu Javorníček z Hvozd-
nice, návrh na postup získala folklórna 
skupina Sliačanka z Liptovských Slia-

Stráne opäť zlaté 
čov. V zlatom pásme sa umiestnilo ďal-
ších päť skupín a nechýbali medzi nimi 
ani naši – FZ Stráne, ďalej Kriváň z Vý-
chodnej, Prameň z Dubového, Goral zo 
Suchej Hory a Rabčičanka z Rabčíc. 

Súťaž z poverenia Žilinského samo-
správneho kraja pripravilo Oravské kul-
túrne stredisko v Dolnom Kubíne v spo-
lupráci s Obecným úradom v Habovke 
a bolo realizované s finančným príspev-
kom Ministerstva kultúry SR. Poduja-
tie usporiadané na počesť habovského 
primáša Jozefa Vidiečana nadväzuje na 
tradíciu hudobných stretnutí ľudových 
muzikantov, ktoré sa v obci realizovali 
od roku 1990 a v roku 2008 sa ich z ini-
ciatívy starostu Habovky a miestnych 
zanietencov podarilo oživiť.           (red)

Z obecného zastupiteľstva
18. 6. 2015

Poslanci mali na júnovom rokovaní 
bohatý program. Medzi úvodnými bod-
mi programu bolo schvaľovanie záve-
rečného účtu obce za minulý rok, ktorý 
poslanci po odporúčacom stanovisku 
hlavnej kontrolórky jednohlasne prijali 
bez výhrad. Zároveň schválili použitie 
prebytku rozpočtového hospodárenia 
obce vo výške 117 tisíc eur na tvorbu 
rezervného fondu. K záverečnému účtu 
podala správu aj ekonómka obce, kto-
rá uviedla, že hospodárenie obce bolo 
plynulé a podarilo sa znížiť pohľadáv-
ky, ktoré sú vymáhané u neplatičov za 

nájomné byty, káblovú televíziu, daň 
z nehnuteľnosti aj odvoz odpadu. 

Schválili aj ekonomický rozbor Obec-
ného podniku Važec za rok 2014 s tým, 
že zisk v sume 708 € bude preúčtovaný 
na nerozdelený zisk minulých rokov. 

V rámci zostavovania novej Rady 
školy pri ZŠ s MŠ Važec má obec ako 
zriaďovateľ povinnosť delegovať do 
Rady školy štyroch svojich zástupcov. 
Poslanci na zasadnutí odhlasovali Ing. 
Zdenku Ilavskú, Jána Jurča, Mgr. Máriu 
Cholvádovú a Adrianu Ilavskú. 

Poslanci schválili plán činnosti hlav-
nej kontrolórky na obdobie do konca 
roka. Kontrolovať by sa mali výkazy 

o plnení rozpočtu, záväzky a pohľadáv-
ky, rozúčtovanie mzdových nákladov 
podľa jednotlivých útvarov v ZŠ s MŠ, 
pokladňa obecného úradu a obecného 
podniku a odstránenie nedostatkov pri 
zúčtovaní cestovných náhrad. Na zá-
klade poslaneckého návrhu Miroslava 
Ilavského bol plán doplnený o kontro-
lu plnenia platných zmlúv o prenájme 
obecného majetku. Tiež schválili aj vy-
rubenie sankčných úrokov z obchod-
ných záväzkových vzťahov (dlhy na 
nájomnom a pod.), ako aj z daňových 
pohľadávok za posledných päť rokov. 

Poslanci si vypočuli aj prezentáciu 
špecializovanej firmy na výmenu verej-
ného osvetlenia. Po následnej diskusii 
a odporúčaní hlavnej kontrolórky sa 
zhodli na tom, že obec sa pokúsi na zís-
kanie financií na rekonštrukciu verej-
ného osvetlenia hľadať predovšetkým 
externé zdroje (projekty, výzvy). 

V rámci zmien rozpočtu sa poslanci 
zaoberali viacerými témami. Na návrh 
starostu vyčlenili 1 000 € na projekt pre 
vybudovanie kanálu od Domu smút-
ku až po vyústenie do Bieleho Váhu 
na ulici Školskej. Po 500 € vyčlenili na 
ďalšie dve projektové dokumentácie – 
na zateplenie obecnej budovy Konzum 
a zastrešenie schodísk na Dome smút-
ku. Poslankyňa M. Brezinová navrhla 
doplniť do položky investičných akcií 
financie na osadenie smerových tabúľ, 
ktoré vyplynuli z požiadaviek občanov. 
Po diskusii sa na tento účel vyčlenilo 
10-tisíc. €. Zmena v rozpočte sa robila aj 
kvôli zvýšeným výdavkom na odstra-
ňovanie následkov škôd po povodni, 
ktoré sa vyšplhali na 7 736 €.       (red)

Obec Važec a Miestny odbor Matice slovenskej vás srdečne pozývajú 
na kultúrne akcie:

Vatra zvrchovanosti
18. júla o 19.30 h na Vŕškoch nad jaskyňou

Na slávnosti si pripomenieme novodobú históriu Slovenska, ktoré 17. 7. 
1992 deklaráciou potvrdilo svoju nezávislosť. Zaznejú príhovory zástup-
cov obce, Miestneho odboru Matice slovenskej a SNS. 17. júla si záro-
veň pripomenieme smutné výročie najčernejšieho dňa v histórii obce 
– ničivý požiar z roku 1931. Nebude chýbať ani kultúrny program v réžii 
MO MS a FZ Stráne. Dopoludnia sa v evanjelickom kostole (10.00 h) 
uskutoční bohoslužba s pripomienkou na vyhorenie Važca.

Pocta štúrovcom 
16. augusta o 15.00 h na Námestí slobody

Divadelné predstavenie mladých matičiarov nám pripomenie generáciu 
štúrovcov a ich zásluhy pri formovaní slovenskej štátnosti i kultúry. Vy-
stúpenie doplní program MO MS a FZ Stráne. V tento deň si tiež pripo-
menieme významnú osobnosť našej obce – Štefana Rysuľu – o 10.00 h 
počas dopoludňajších Služieb Božích v evanjelickom kostole. 

Le
to

 p
ln

é
 k

ul
tú

ry

Družstvo uspelo 
v kontrole 

Zástupca medzinárodnej organizácie 
ICHR (ktorá združuje všetky organizá-
cie uskutočňujúce kontrolu úžitkovosti 
na svete) Sharl Hunlon z Južnej Afriky 
hodnotil úžitkovosť zvierat na miest-
nom poľnohospodárskom družstve. 
Podľa riaditeľky PD Petry Maľakovej 
bol s výsledkom kontroly úžitkovosti 
a kvality chovu veľmi spokojný: „Páčila 
sa mu príroda, ľudia i výrobky.“ 

Kontrola úžitkovosti sa vykonáva za 
účelom objektívneho zisťovania a hod-
notenia úžitkových vlastností zvierat. 
Údaje zistené kontrolou sa využívajú 
pre odhad plemennej hodnoty zvierat, 
pre potrebu selekcie a speňažovania 
a na hodnotenie úrovne chovu.  (red) 
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SMS-info nebude
Prostredníctvom dotazníka vo Važeckých novinách sa 

uskutočnil prieskum medzi občanmi kvôli záujmu o službu 
SMS - info. Svoj názor vyjadrili len dvaja občania, pričom je-
den z nich mal záujem o SMS - info a druhý nie. Obec preto 
službu SMS - info nebude zriaďovať. 

Milí čitatelia, 
počas letných mesiacov noviny nevyjdú. 
Najbližšie dvojčíslo pre vás pripravíme

začiatkom septembra. 
Prajeme vám krásne leto plné oddychu. 

Tak ako predchádzajúce roky, aj tento rok občianske zdru-
ženie Jekh Drom v spolupráci s nadáciou Cooperative Bap-
tist Fellowship zorganizovalo vzdelávacie aktivity spojené 
s hrami pre deti zo ZŠ vo Važci i pre deti z málo podnetné-
ho prostredia. Tieto aktivity prebiehali v troch termínoch: 
od 9.marca do 13.marca, od 1.júna do 5.júna a od 15.júna 
do 19.júna.

V doobedňajších hodinách dobrovoľníci z USA z Georgie 
a z Missouri pomáhali v ZŠ deťom zábavnou formou anglic-
ký jazyk priblížiť a uľahčiť v ňom konverzáciu. Deti so svoji-
mi učiteľmi na oplátku pripravili pre dobrovoľníkov z USA 
nádherný program a vrelé poďakovanie. V poobedňajších 
hodinách prebiehalo vzdelávanie detí predškolského i mlad-
šieho školského veku v MKS. Po prečítaní a zahraní príbehu 
z Biblie deti mali možnosť vyjadriť svoje pocity i zhodnotiť 
svoje konanie v prístupe k ľuďom, ku kamarátom. Rozprá-
vali sa o dôležitosti priateľstva, o hodnote každého člove-
ka, o jeho jedinečnosti v Božích očiach. Zábavnou formou 
sa najmenší učili základy hygieny (čistota rúk, starostlivosť 
o chrup). Konala sa tiež prednáška o škodlivosti fajčenia, kto-
rej sa zúčastnili staršie deti. 

V predvečerných hodinách si americkí dobrovoľníci bu-
dovali vzťahy pri spoločnom stretnutí s važeckými dôchod-
cami. Spájali ich spoločne spievané piesne a záujem spoznať 
sa, vymeniť si názory, skúsenosti, ale i trápenia.

Mamičky si ušili za pomoci amerických žien na šija-
cích strojoch krásne vankúše i obrúsky, tiež šály. Ich deti 
boli s mužským tímom na posedení v miestnej pizzérii. 
Všetci sme sa navzájom obdarovali nielen darčekami, ale 
čo je hlavné, láskou, priateľstvom a nefalšovaným záujmom 
o toho druhého.

Veríme, že každý zo zúčastnených sa teší na ďalšie po-
dobné stretnutia a na ich jedinečnú atmosféru. 

OZ Jekh Drom ďakuje OcÚ za poskytnutie priestorov 
v MKS, nadácii Cooperative Baptist Fellowship za ochotu, 
službu i milé slovo, Diecéznemu centru vo Važci i pizzérii za 
výborné obedy i večere pre dobrovoľníkov, dôchodcom za 
skvelé šišky i krásne važecké spevy, deťom a ich rodičom za 
radosť, ktorú prinášali na každé stretnutie, študentom- pre-
kladateľom za nadšenie. Prajeme si, aby takýchto stretnutí, 
kde sa zotierajú rozdiely medzi nami, bolo čo najviac. (dš)

Foto: archív OZ

Vzdelávanie detí hrou
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Obec v spolupráci so Športovým 
klubom Kriváň a Základnou školou 
s Materskou školou pripravili na kon-
ci školského roka (28. 6.) obecné špor-
tové hry. 63 účastníkov si v areáli ZŠ 
meralo sily v päťboji – skok do diaľky, 
hod granátom, streľba, šprint, cezpoľný 
beh. Každý súťažiaci musel absolvovať 
všetkých päť disciplín a konečné pora-
die určili súhrnné výsledky. Po skonče-
ní oficiálnych disciplín sa zábavne sú-
ťažilo v skoku vo vreci a penaltovom 
turnaji. Škôlkari spolu s rodičmi súťa-
žili v špeciálnych disciplínach , ktoré 
pripravili učiteľky MŠ. 

Výsledky:
• Najmladšie dievčatá: 1. Simonka 

Jacková, 2. Ninka Jacková, 3. Saman-
ta Mičková

• Staršie dievčatá: 1. Sofia Kleino-
vá, 2. Sarah Anna Buday, 3. Eva Žofia 
Čupková

• Najstaršie dievčatá: 1. Bianka Šefčí-
ková, 2. Alexandra Gregušková, 3. Vik-
tória Chovanová

• Dorastenky: 1. Veronika Čupková
• Najmladší chlapci: 1. Tobias Klein, 2. 

Ivan Rysuľa, 3. Matúš Ilavský
• Starší chlapci: 1. Mário Renko, 2. 

Matúš Užík, 3. Róbert Baliar
• Najstarší chlapci: 1. Tomáš Užík, 2. 

Dominik Baliar, 3. Ľubomír Čupka
• Dorastenci: 1. Matej Šeďo, 2. Ľubo-

mír Kuzmiak, 3. Matej Renko
• Ženy I.: 1. Janka Pastuchová, 2. Ma-

rika Lištiaková, 3. Janka Lištiaková
• Ženy II.: 1. Martina Kleinová, 2. 

Jana Pastuchová
• Muži I.: 1. Matúš Ilavský, 2. Milan 

Matejko, 3. Ján Šingliar
• Muži II.: 1. Vladimír Bartko

Foto: archív MŠ, ŠK

Obecná olympiáda Obecná olympiáda 

V materskej škole zorganizovali 
v júni otvorenú hodinu pre rodičov 
detí s názvom „Hráme sa s digitálny-
mi technológiami v materskej škole“. 
Deti z počítačového krúžku predvied-
li svojim rodičom všetko, čo sa nauči-
li. Počas školského roka si osvojili prá-
cu na počítači, plnili úlohy v detských 
edukačných programoch, vypĺňali 
pracovné listy na interaktívnej tabu-

Škôlkari obsluhujú počítače
li, programovali digitálnu hračku Bee 
Bol. Odmenou pre deti bolo získanie 
nových zručností a pochvalný list. 

V škôlke sa v júni rozlúčili s pred-
školákmi (foto 1), ktorí po dvoch me-
siacoch prázdnin zmenia „pôsobisko“ 
a stanú sa z nich školáci. Samozrejmos-
ťou je i koncoročný škôlkarsky výlet – 
tentokrát zamierili do obľúbenej ZOO 
v Sp. Novej Vsi (foto 2).                 (mp) 



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC8

KRÁTKO ZO ŠKOLY KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY

ŠKOLSKÉ BRÁNY SA ZATVORILI 

• 30. júna v základnej škole sláv-
nostne ukončili školský rok 2014/2015. 
Škôlkari i školáci prispeli krátkym kul-
túrnym programom a po príhovore ria-
diteľky školy Agaty Ilavskej a zástupcu 
starostu Miroslava Ilavského sa so svo-
jou alma mater rozlúčili deviataci.  

• Školu v uplynulom školskom roku 
navštevovalo 201 žiakov. Z nich prospe-
lo s vyznamenaním 72 žiakov, prospe-
lo veľmi dobre 49 žiakov a prospelo 58 
žiakov. Neprospelo 22 žiakov a 8 z nich 
čakajú opravné skúšky. Žiaci spolu vy-
meškali 2 148 hodín, čo je priemerne 10,6 
hodín na žiaka (ospravedlnených 1 333, 
priemer 6,6 hodiny na žiaka, neospra-
vedlnených 815, priemer 4,1 hodiny na 
žiaka).                                                 (red)

ČO SME STIHLI PRED
 PRÁZDNINAMI?

• Koncom júna deviataci pripravi-
li vedomostno-zábavnú hru Milujeme 
Slovensko. Do súťaže sa zapojili žiaci 
druhého stupňa a jeden učiteľský tím. 
Práve družstvo učiteľov získalo v súťaži 
prvé miesto. Druhí skončili šiestaci a tre-
tí piataci. Štvrté miesto patrilo siedmej 
triede a piatu priečku obsadili ôsmaci. 

• Žiaci v škole si pripomenuli aj 115. 
výročie narodenia nášho významného 
rodáka Štefana Rysuľu. 

• V júni základnú školu už po tre-
tíkrát navštívili priatelia z Ameriky. 
Okrem zdokonaľovania sa v anglickom 
jazyku si naši žiaci vyskúšali aj technic-
ké zručnosti, pretože spolu s americký-
mi priateľmi stavali pretekárske autá. Aj 
zahraniční hostia sa niečo nové naučili. 
Spoznávali naše školské prostredie, kul-
túru a tradície. Bližšie spoznali folklór, 
kroje a zvyky počas vystúpenia DFS 
Podkrivánček, ale aj návštevou školskej 
Važeckej izby. Príjemný gurmánsky zá-
žitok im pripravili aj kuchárky v školskej 
jedálni. Tradičné jedlo – šišky – hosťom 
veľmi chutilo. ☺ 

• 19. 6. v škole zorganizovali florba-
lový turnaj o putovný pohár ZŠ Važec. 
Zúčastnilo sa ho osem tímov. Domá-
ci postavili do súťaže dve chlapčenské 
a jedno dievčenské družstvo. Putovný 
pohár získala ZŠ Kvačany, na druhom 
mieste skončili domáci a tretie miesto 
si vybojovala Štrba. Vynikajúce výkony 
podali aj dievčenské družstvá ZŠ J. D. 
Matejovie a ZŠ Važec.                     (red)

Foto: archív ZŠ

Detský folklórny súbor Cindruška 
z Liptovského Hrádku (spolupracujúci 
so Základnou umeleckou školou v L. 
Hrádku), v ktorom účinkuje sedem detí 
z Važca, čaká na prelome júla a augusta 
ďalšie zo zahraničných vystúpení. Na-
plánované majú folklórne turné do se-
vernej Európy. 

Vystúpia vo Varšave, v Estónsku 

Cindruška vo Fínsku

a nakoniec vo Fínsku. V rámci progra-
mu predvedú aj važecký folklór a zvi-
diteľnia tak naše krásne tradície. Obec 
Važec prispela súboru balíčkom propa-
gačných materiálov a na veľvyslanectve 
SR v Helsinkách darujú aj bábiku vo va-
žeckom kroji, ktorú sponzorsky venovala 
rodina Michalíčková.                         (red)

Foto: archív DFS Cindruška

• Členovia DFS Cindruška na zájazde v Rumunsku. 
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Važeckí futbalisti skončili štvrtí
poradí nám patrí štvrtá priečka. Po prvom ročníku 
môžeme byť spokojní s dosiahnutými výsledkami, 
ale v hernom systéme máme ešte nedostatky a je čo 
zlepšovať. Pracujeme aj na doplnení kádra.“ 

Po záverečnom odpískaní sa futbalisti rozlúčili so 
sezónou i fanúšikmi pri spoločnom guláši a zábave. 
„V mene všetkých futbalistov ďakujem divákom za 
výbornú podporu počas celej súťaže. Aj keď sme 
ich výsledkami nie vždy potešili, zostali nám verní 
a chodili nás podporovať – či už na domáce zápa-
sy, ale aj vonku. Verím, že nám zachovajú priazeň 
aj naďalej,“ dodal P. Jacko. 

V nadchádzajúcej futbalovej sezóne už bude mať 
Važec dve želiezka v ohni. K družstvu mužov pri-
budne aj detské družstvo, ktoré už teraz trénuje a pri-
pravuje sa na svoj prvý zápas (5. 9. v Bešeňovej, rozpis 
ďalších kôl v tabuľke, pozn. red.) 

Muži svoj prvý zápas odohrajú už v auguste (2. 8. 
doma s Lipt. Ondrašovou). Futbalové súťaže nabie-
hajú na nový systém – hrať sa bude dvojkolovo (s 
každým súperom doma i vonku). Prvé štyri muž-
stvá z Horného Liptova a štyri mužstvá z Dolného 
Liptova postupujú do nadstavbovej časti, kde budú 
hrať baráž o postup do vyššej triedy. Postúpia prvé 
dve mužstvá.                                                 (red)

III.B trieda  MUŽI  dátum   začiatok zápasu

Važec – Lipt. Ondrašová  2. 8. 2015 16.30 h
Važec – Veterná Poruba 9. 8. 2015 16.30 h
Kráľova Lehota – Važec  16. 8. 2015 16.00 h
Važec – Hybe 23. 8. 2015 16.00 h
Lipt. Ondrej – Važec 30. 8. 2015 16.00 h 
Važec – Kráľova Lehota 1. 9. 2015 15.30 h
Demänová – Važec 13. 9. 2015 15.30 h
Hybe – Važec  15. 9. 2015 14.30 h
Važec – Uhorská Ves 20. 9. 2015 15.00 h
Lipt. Trnovec – Važec 27. 9. 2015 15.00 h
Lipt. Ondrašová – Važec 4. 10. 2015 14.30 h  
Veterná Poruba – Važec 11. 10. 2015 14.30 h
Važec – Lipt. Ondrej 18. 10. 2015 14.00 h 
Važec – Demänová 27. 3. 2016 15.00 h
Uhorská Ves – Važec 3. 4. 2016 15.30 h
Važec – Lipt. Trnovec  10. 4. 2016 15.30 h

U11 prípravka (de  )  dátum začiatok zápasu

Bešeňová – Važec 5. 9. 2015 13.00 h 
Važec – Pribylina 12. 9. 2015 13.00 h
Ľubochňa – Važec 19. 9. 2015 12.30 h
Važec – Lipt. Hrádok 26. 9. 2015 12.30 h
Demänová – Važec 3. 10. 2015 12.00 h
Važec – Lipt. Ondrašová  10. 10. 2015 12.00 h
Hybe – Važec 17. 10. 2015 11.30 h
Podtureň – Važec 24. 10. 2015 11.30 h
Važec – Stankovany  31. 10. 2015 11.30 h
Važec – Bešeňová 9. 4. 2016 13.00 h
Pribylina – Važec 16. 4. 2016 13.30 h
Važec – Ľubochňa 23. 4. 2016 13.30 h
Lipt. Hrádok – Važec 30. 4. 2016 14.00 h
Važec – Demänová 7. 5. 2016 14.00 h
Lipt. Ondrašová – Važec 14. 5. 2016 14.30 h
Važec – Hybe 21. 5. 2016 14.30 h
Važec – Podtureň 28. 5. 2016 15.00 h
Stankovany – Važec 4. 6. 2016 15.00 h

Važecký dobrovoľný hasičský zbor v spoluprá-
ci s okresným riaditeľstvom dobrovoľnej požiarnej 
ochrany zorganizovali 27.6.2015 za teplého slneč-
ného počasia prvé kolo trinásteho ročníka Okres-
nej hasičskej ligy. Otvorili ho príhovormi zástupca 
OV DPO Peter Hutka a zástupca starostu Miroslav 
Ilavský. Zúčastnilo sa na ňom celkom jedenásť sú-
ťažných družstiev, z toho jedno k nám, na Širokú uli-
cu, zavítalo z Oravy. Napriek tomu, že to bolo prvé 
kolo OHL, bojovalo sa o prvé body do tabuľky a be-
žalo sa do mierneho kopčeka, naši hasiči nesklamali 
a za búrlivého povzbudzovania divákov po tretí rok 
po sebe doma obhájili víťazstvo s výsledným časom 
18,58 sekúnd (náskok pred druhým najlepším tímom 
o 2 sekundy). Dosiahnutý čas je osobným rekordom 
važeckých hasičov! ☺  V dobrom svetle sa predstavili 
aj važecké hasičky, ktoré skončili na domácej súťaži na 
druhom mieste.                         (rš), foto: archív DHZ 

Hasiči vyhrali s osobným rekordom 

Vylosovanie družs  ev 
Važca v súťažiach LFZ ročník 

2015/2016


